milles de la tribu de Juda. Affirmer de plus que ces douze familles composaient la tribu de Juda après la captivité est une assertion absolument gratuite. Aucune indication ne vient l'appuyer, pas même la similitude des noms avec ceux que l'on rencontre dans les livres d'Esdras et de Néhémie. Les noms des localités citées dans les 27. 2-20, se trouvent en effet, dans Josué surtout, et aussi dans les Juges, les Rois et même dans la Genèse. Or, s'ils sont reproduits en grand nombre dans Esdras et Néhémie, c'est le sujet de ces livres qui le demandait, puisqu'ils contiennent la liste des familles de Juda revenues de la captivité. Quant aux noms de personnes, on en retrouve un bon nombre dans les Rois ; plusieurs ne se présentent qu'ici, et d'autres dans les livres d'Esdras et de Néhémie et ici. Mais on comprend sans peine, pourquoi il en est ainsi et pourquoi, par exemple, Esdras et Néhémie fournissent plus de noms d'hommes que les livres des Rois ensemble. Ce n'est pas sur de simples coïncidences qu'on peut argumenter d'une manière solide. Il reste donc établi que nous sommes ici en présence de divers fragments généalogiques, dont nous ne pouvons même saisir la liaison.

III. Les familles de Siméon et les lieux de leur séjour, iv, 24-43.

A. LES FILS DE SIMÉON ET LES DESCENDANTS DE SAUL, iv, 24-27.

24. — *Filii Simeon*. Siméon eut six fils. Gen. XLVI, 10 ; Ex. vi, 15 ; mais ici Ahod manque ainsi que dans la liste des familles de Siméon qui fut dressée la quarantième année de la sortie d'Égypte, Nomb. xxvi, 12. Apparemment la descendance d'Ahod avait disparu, ou s'était fondue dans les autres familles. Les cinq noms que nous avons, concordent avec ceux des Nombres, Nomb. xxvi, 12-14, sauf pour Jarib qui est appelé Jachin dans les Nombres, ainsi que dans Gen. XLVI, 10 et Ex. vi, 15. D'après cela on peut supposer que יריב, *Jarib*, est une faute de copiste pour ירין, *Jachin*. — *Namuel*. Namuel en hébreu נמואל, *Ne mouel*, est appelé Jamuel, en hébreu ימואל, *Jemouel*, dans la Genèse et l'Exode ; mais évidemment, ce sont là deux formes d'un même nom. — *Zara*. En hébreu זרח, *Zérakh*, (lever du soleil), nom qui est équivalent, quant au sens, à צרח, *Tsoikhar*

25. Sellum filius ejus, Mapsam filius ejus : Masma filius ejus.

26. Filii Masma : Hamuel filius ejus, Zachur filius ejus, Semei filius ejus.

27. Filii Semei sedecim, et filiae sex : fratres autem ejus non habuerunt filios multos, et universa cognatio non potuit adæquare summam filiorum Juda.

28. Habitaverunt autem in Bersabee, et Molada, et Hasarsuhal,

29. Et in Bala, et in Asom, et in Tholad,

30. Et in Bathuel, et in Horma, et in Siceleg,

31. Et in Bethmarchaboth, et in Hasarsusim, et in Bethberai, et in Saarim : hæc civitates eorum usque ad regem David.

25. Dont le fils fut Sellum dont le fils fut Mapsam, dont le fils fut Masma.

26. Le fils de Masma fut Hamuel qui eut pour fils Zachur, qui eut pour fils Séméi :

27. Séméi eut seize fils et six filles. Mais ses frères n'eurent pas beaucoup de fils et toute leur parenté ne put égaler le nombre des enfants de Juda.

28. Et ils habitèrent à Bersabée, et à Molada, et à Hasarsuhal,

29. Et à Bala, et à Asom, et à Tholad,

30. Et à Bathuel, et à Horma, et à Siceleg,

31. Et à Bethmarchaboth, et à Hasarsusim, et à Bethbéraï et à Saarim. Telles furent leurs villes jusqu'au roi David.

(éclat, candor) que l'on trouve dans la Genèse et l'Exode.

25. — *Sellum filius ejus*. C'est-à-dire, fils de Saül, lequel Saül, d'après les passages parallèles de la Genèse et de l'Exode, avait pour mère une chananéenne et dont les descendants comptent ici six générations.

26. — *Filii Masma*. Hébreu : « Et les fils de Masma ». La série des descendants de Saül semble ainsi partagée en deux groupes, sans qu'on sache pourquoi. Le pluriel *filii* s'applique à la fois à Hamuel et à Zachur et à Séméi, les descendants de Masma.

27. — *Filii Semei*... Séméi fut le père d'une nombreuse famille; mais ses frères, c'est-à-dire, les autres Siméonites n'eurent pas autant de fils, de sorte que la tribu de Siméon fut loin d'égaliser en importance la tribu de Juda. Ce renseignement est conforme à l'histoire, comme nous l'apprenons par le dénombrement fait sous Moïse, Nomb., 1-14. La tribu de Siméon se fondit même pour ainsi dire avec la tribu de Juda, puisque son territoire fut enclavé dans celui de sa voisine, V. Jos., XIX, 4.

D. LES ANCIENNES RÉSIDENCES DES SIMÉONITES, IV, 28-33.

28. — *Habitaverunt autem*... Les villes des Siméonites, au nombre de 18, sont partagées, comme dans Josué XIX, 2-6, en deux groupes, l'un composé de treize villes, l'autre de cinq, avec cette différence que dans Josué le second groupe ne comprend que quatre noms, et le premier quatorze au lieu de treize

qui sont annoncés, (v. 6). En effet, on trouve avant Molada, le nom de *Sabée*, en hébreu שבץ, *Scheba*, ce qui est peut-être tout simplement la répétition de la seconde partie du mot précédent, באר שבץ, *Beer-schéba*. Il ne serait pas non plus impossible que שבץ, *Schéba* fut pour שבוץ. *Schema* (Sama), ville qui est mentionnée ailleurs, Jos., XV, 26 avant Molada. Pour l'ensemble, les noms sont les mêmes que dans Josué, sauf de légères différences que nous signalerons au passage. Pour l'identification des localités nous renvoyons au livre de Josué, I, c.